
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  8 ex. /I.M.. / 01.02.2024  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR.  13/2024 

privind actualizarea Programului de transport al Municipiului Baia Mare prin introducerea liniei 
nr. 20, pe traseul Auchan – Cartier Săsar 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

VINERI 26 IANUARIE 2024   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul Municipiului Baia Mare prin viceprimar 

desemnat,  înregistrat cu nr. 9 /2024; 

• Referatul de aprobare al Primarului Municipiului Baia Mare prin viceprimar desemnat cu nr. 

9/2024; 

• Raportul de specialitate nr.  7 / 15.01.2024 promovat de Biroul Transport Public şi Protecţie 

Civilă din cadrul Direcţiei Generale Dezvoltare Publică privind actualizarea Programului de 

transport al Municipiului Baia Mare prin introducerea liniei nr. 20, pe traseul Auchan – Cartier 

Săsar, 

• Hotărârea Consiliului Local nr. 418/2020 privind desemnarea viceprimarului care exercită 

primul calitatea de înlocuitor de drept al Primarului Municipiului Baia Mare ; 

• Solicitarea unor agenți economici din zona B-dul Regele Mihai I ieșire Recea/Cluj, înregistrată 

cu nr. 14875/30.03.2021 și nr. 35525/23.08.2021, precum și revenirea la această solicitare cu 

adresa înregistrată de agenții economici cu nr. 421/01.09.2023,  

• Solicitarea unui grup de cetățeni privind înființarea unei noi linii de autobuz pe traseul Cartierul 

Săsar – Gară – Auchan, înregistrată cu nr. 308/2023, 

• Studiul de optimizare a transportului public de persoane din Municipiul Baia-Mare, realizat în 

anul 2021 pentru Municipiul Baia Mare de către Laboratorul de Trafic și Securitate Rutieră din 

cadrul Universității Tehnice din Cluj-Napoca, 

• Analiza finaciară transmisă de operatorul de transport, Urbis SA prin adresa nr. 523 /2023, 

privind impactul bugetar pe care l-ar implica noua linie de transport public, respectiv costuri 

suplimentare de aproximativ 60.000 lei/lună. 

 

Având în vedere : 

• prevederile Legii nr. 92/2007 a serviciilor publice de transport persoane în unităţile 

administrativ-teritoriale, cu modificările şi completările ulterioare, 

• prevederile Contractului de delegare a gestiunii serviciului de transport public local de călători 

prin curse regulate în zona metropolitană Baia Mare nr. 1 / 2021, 

• atribuţiile Consiliului Local prevăzute de art. 17 alin. 1, lit. c), din Legea nr. 92 din 2007 a 

serviciilor publice de transport persoane în unităţile administrativ -teritoriale, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

• prevederile Legii nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice, cu modificările şi 

completările ulterioare,  

• prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 

ulterioare 

• prevederile art. 7 alin. 13 din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în 

administraţia publică – Republicată,        

 



2 

 

 

 

 8 ex. /I.M.. / 01.02.2024  

• Art. 129 alin. 1, alin. 2 lit. d), alin. 7 lit. n) şi lit. s) din O .U.G. nr. 57/2019, privind Codul 

administrativ, cu modificări și completări; 

• Avizul favorabil al comisiilor de specialitate I, II şi III din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului general al Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 133 alin. 1 , art. 139, art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 

privind Codul administrativ, cu modificări și completări; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 Se aprobă actualizarea Programului de transport al Municipiului Baia Mare prin introducerea 

liniei    nr. 20, pe traseul Auchan – Cartier Săsar, conform Anexei nr. 1. 

Art. 2 Se aprobă graficul de circulație al liniei nr. 20 Auchan – Cartier Săsar, conform Anexei nr. 2. 

Art. 3 Se mandatează domnul Doru Ioan Dăncuş, Viceprimarul Municipiului Baia Mare desemnat cu 

atribuţii de primar, să voteze în cadrul Adunării Generale a Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară <Zona Metropolitană Baia Mare> pentru aprobarea modificării prin act adițional 

a Contractului de delegare a gestiunii serviciului de transport public local de călători în Zona 

Metropolitană Baia Mare nr. 1/2019, în conformitate cu prevederile prezentei hotărâri.  

Art. 4 Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş;  

• Primarul Municipiului Baia Mare, prin viceprimar desemnat; 

• Direcţia Economică; 

• Direcţia Generală Dezvoltare Publică; 

• Urbis SA; 

• Direcţia Juridică; 

•  Asociației de Dezvoltare Intercomunitară <Zona Metropolitană Baia Mare> ; 

• Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

 

 

 

Gavra Bogdănel Viorel                                                            Contrasemnat pentru legalitate   
Preşedinte de şedinţă                                                            Jur. Lia Augustina Mureşan   
                                                                                                Secretar General al Municipiului Baia Mare     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 17 

Pentru 17 

Impotrivă - 

Abţineri - 


